PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 293/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As UBS (Unidade Básica de Saúde), são espaços de resolução de

problemas  de saúde, elas prestam atendimento a muitas pessoas diariamente.

A Comunidade Jarumã-São Miguel, localizada na estrada de Beja, zona rural

do nosso Município, vem enfrentando difIculdades na infraestrutura predial da sua

Unidade Básica de Saúde. Assim, para prestar um melhor atendimento a

população e proporcionar um ambiente adequado para os usuáriios e funcionários

trabalharem, é necessário haver um reparo geral na UBS da Comunidade Jarumã-

São Miguel, tais como:

     * Troca de Placa da fachada com identificação da unidade de saúde;

     * Conserto de porta;

     * Pintura;

     * Instalação e troca de quinze lâmpadas;

     * Fixar assento das cadeiras;

     * Manutenção de sete centrais de ar;

     * Infiltração nas paredes e laje;

     * Termômetro de geladeira;

     * Manutenção de computador;

     * Troca do respirador e filtro da fossa sanitária;

     * Troca/conserto da pia e armário, entre outros...

Diante do exposto, a estrutura física, precisa de suporte, manutenção geral

para oferecer a população um atendimento de qualidade.

Requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a

Mesa Executiva encaminhe expediente para a Excelentíssima Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretária de Obras, solicitando a

manutenção predial da Unidade de Saúde da comunidade Jarumã-São Miguel,

para melhorar a estrutura física, bem como promover melhor qualidade e conforto

aos usuários e profissionais da saúde, haja vista que a unidade encontra-se

danificada, por utilização de anos sem reforma, comprometendo o bem estar de

todos. Que da decisão da Casa se dê a conhecer munícipes, via órgãos de

imprensa local de nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba" Mário Ferreira Fonseca", em

18 de setembro de  2023.

Gilberto Costa
VEREADOR - REPUBLICANOS